
Projekt „Podpora rozvoje emočního vývoje, předčtenářských dovedností a moderních metod vzdělávání v MŠ“ 
reg. č.: CZ.1.07/1.3.50/02.0011 

 

Hmatová knížka 

Veronika Sudová 

Cíl: rozvoj smyslového (hmatového) vnímání, kladného vztahu ke knihám, předčtenářské 

gramotnosti, fantazie a tvořivosti, samostatnosti i spolupráce 

Věk: 4-7 let 

Pomůcky: tvrdé kartony, materiály, které se dají v tenké vrstvě nalepit na papír, různá lepidla 

podle použitých materiálů, sešívačka, šídlo, lepicí páska 

Postup: Obdélníky z barevného kartonu si děti rozdělí na delší straně na polovinu a 

uprostřed jim učitelka pomocí šídla a provázku (popř. sešívačky) kartony spojí - tak vznikne 

kniha. Na každou dvojstranu potom budeme vlepovat materiály, které se od sebe liší 

strukturou povrchu. Můžeme použít např. samet – jutu, alobal – smirek, molitan – dřevo, 

bublinková fólie – pletivo, atd. Potom můžeme začít hádat, jaký zrovna nahmatáváme 

materiál a jak se od sebe jednotlivé materiály liší. 

 

Zkušenosti s realizací: Činnost je časově i pracovně náročná, děti potřebují velkou pomoc 

učitelky. Výsledek však stojí za to. My jsme touto činností navázali téma ,,Kniha“. Děti samy 

přišly na to, že to je taková ,,kniha s Braillovým písmem“. 

 

Zdroje: webová stránka: http://www.predskolaci.cz/?p=10704/ [cit. 13. 3. 2014]  

http://www.teachpreschool.org/2013/10/learning-with-leaves/

